DIOMEDES LIB. I. P. 362.

Inchoavi ab inchoo. Sic dicendum putat Iulius Modestus, quia sit compositum a chao, initio rerum. At Verrius et Flaccus in postrema syllaba adspirandum probaverunt. *Cohum* enim apud veteres mundum significat: inde tractum *incohare*. Tranquillus quoque his assentiens, libello suo plenissime *aedem iracohatam* ita diseruit. *Vide ad Caes. 46. et Aug. 60.*

COMMENTATOR VETUS IN HORAT. I.

SAT. VII, 20.

Bitlus et Bæchus, gladiatorum nomina celebrata apud Suetonium.

CHARISIUS LIB. II. INST. GRAMM. P. 180.

Istoc vilius. Rex qui vocabat ad coenam, si sibi ea res exhibenda indiceretur, quam exhibere non pos-

*) In perantiquis scedis, quæ Rabani Mauri nomen præse- rebant, legi eiusque *factores poetæ*. CASAUB.

let, respondit, ut Tranquillus refert, *isto viliius nominis erit coena.* *)

EUSTATHIUS IN ODYSS. PAΥ. A. VERS. 106.

Ὅδε τὰ περὶ Ἑλληνικῆς παιδείας γράψας, διαφορὰν καὶ αὐτὸς εἰδὼς κύβων καὶ πεσσῶν καὶ παλαιωτάτην εἰπὼν τῇ κυβιστικῇ παιδίαν, παράγει Σοφοκλέους μὲν ἐκ Παλαμῶδους, ὁμωνύμου τῷ ἥρωϊ δράματος τὸ, Ἐκεῖνος ἐψέυρε πεσσούς, κύβους τε τερπνὸν ἀργίας ἄκος καὶ Εὐφορίωνος τὸ, Πέσσα Ναυπλιάδαο. Λέγει δὲ καὶ etc. **)

HOC EXCERPTUM EX LIBRO MS. DE NATURA RERUM RETULIT OXONIO IAC. GRONOVIVS.

De omnibus maris ac fluminum in prætis in Annalibus Tranquillus sic ait. Extremum mare Oceanus: internum medius, quod ex Oceano fluit: supernum et infernum, quibus Italia alluitur: ex his superum et Adriaticum dicitur et Tuscum inferum. Fretum angustum quasi fervens mare, et Siculum et Gaditanum (Ms. *Gaditium*). Aestuaria sunt omnia, per quae maria vicissim tum accedit (Ms. *occidit*) tum recedit. Altum proprie mare profundum. Vada (Ms. *vaga*) quibus in mari potest stari, quae Virgilius breviter appellat, quae eadem Graeci brachia. Sinus maiores recessus maris dicuntur, ut Caspius, Arabicus, Indicus: maiores autem anguli, ut Paestanus, Matresae, Amyclanus et similes nomina maris dixerunt.

*) Lego, *Erat moris respondit, ut Tr. refert, isto viliius nominis coena erit.* CASAUB. Conf. I. F. Gronov. ad Plauti *Cur.* 2, 1, 28.

**) Tota eâ disputatio, quae est admodum proluxa, e Suetonii libro περὶ τῶν παρ' Ἑλλήσι παιδιῶν desumpta est. CASAUB.

Flustra motus maris sine tempestate fluctuantis. Nae-
 vius in bello Poenico (Mf. *Pontico*) in inscriptione
 quod ait, *honerariae honustae stabant in flustris*, ut
 si diceret in *salo* (Mf. *sola*). Moles quae eminent
 et procurrunnt mari, de quibus Pacuvius (Mf. *Fau-*
oulius) ait, *omnes latebras sublaetu mole abstrusas*
sinus. Caecus fluctus tamen, nec dum tamen canus,
 de quo Atta (Mf. *aota*) in togata sic ait: *Populo*
fluctos caecos faciunt per discordiam; et Augustus
 ait: *nos venimus Neapolim, fluctu quidem caeco*.
 Litus, quicquid aqua alluitur. Flumen omnis humor,
 qui vel modice fluit. Torrens fluviu8, qui a pluvia
 crescit, siccitate torrescit, id est, arefcit, de quo Pa-
 cuvius ait, *Flammeo vapore torrens torret*. Ostia
 exitus fluminum in mare. Tolli aquarum proiectus,
 quales sunt in Aniene (Mf. *affiense*) flumine quam
 se maxima praecipitio.

IS. CASAUBONI

IN

C. SÜETONII TRANQUILLI

DE XII CAESARIBUS

LIBROS VIII

ANIMADVERSIONES.

VIRO CLARISSIMO
PHILIPPO CÀNAI O

FRAXINETI ET MONTICULI DOMINO,
SANCTIORIS CONSIST. REG. CONSILIARIO,
GERMANIAE EXLEGATO,
ET IN SUPREMO OCCITANIAE SENATU
PRAESIDI,

IS. CASAUBONUS

S.

Triennium ferme est, Praefes clarissime, quum Suetonii Tranquilli librum secundum in hac schola publice explicui, in quo negotio ut ea fide versarer, quam a muneris mei ratio postulabat, et alacritas honestissimorum adolescentium, qui mihi assiduam operam navabant, occasionem nactus sum inquirendi in omnes historiae Romanae partes, paullo quam fecissem antea, diligentius. Est enim liber ille, quod te minime latet, Vir doctissime, ita scriptus, ut frustra sit aliquis speraturus, se enim vel explicare aliis, vel intelligere satis posse, quin omnia omnium veterum scriptura excusserit, in quibus aliquid lateat, aut ad publicum eius Reipublicae statum, aut ad privatam singularum vitam et mores pertinens. Quod quum a nobis non segniter sit tentatum, eius laboris hunc fructum referre visi sumus, ut plurima, qua in Tranquillo, qua in aliis generis eiusdem scriptoribus, nec cuiquam occupata, observaremus. Itaque non desierunt ex eo agere mecum amici quidam, ut ea cognoscere ac publicarem. Quibus tamen ut cedarem, non audeo inducere in animum potui, quam exstinguere mihi etiam tu, quando in Germaniam tuo accitu ven-

ni, eorum edendi auctor et suāfor. Expugnavit propositum meum auctoritas tua, Vir maxime: quas merito suo tanta apud me est, quanta non temere alius cuiusquam. Coepi igitur ab eo tempore praestantissimi huius auctoris edendi consilium: quod saepe tamen postea, destitutus antiquis exemplaribus, praesidio ad eam rem necessario, abieci. Enimvero praeter omnem spem experti sumus, quod ille ait, — κείρη θῆν πάντα τελεῖται. Nam unde nunquam existimaram, affulsit nostro huic incepto lux: de quo quum ad clarissimum virum, Augustum Tivianum, super cetera decora nostrarum quoque litterarum amore et cognitione iuxta magnum, scripsissem, impetravit is mihi ab humanissimo doctissimoque Petro Pithoeo auxilium libri manuscripti, qui nobis quanto usui fuerit, αὐτὸ δειξεί. Adfuerunt mox et alia, tam expetita semper, quam insperata diu adminicula: quorum suo loco facta a nobis singulatim mentio est. Omnium tamen maximum, ne quid dissimulem, fuit, quod ipsi nobis oleo et opera nostra paravimus. Dum enim singula Suetonii cum iis contendimus, quae apud ceteros scripta leguntur, multis, nisi fallimur, locis lucem fecimus, quam priores interpretes non fecerant. Quod non eo dico, ut doctissimorum hominum laudibus obtrectem: praestiterunt alii, quantum tempora permiserunt; alii quantum per diversa studia et occupationes licuit; omnes quantum potuerunt: quo magis aliquid velle exigere, pars iniustitiae. Non vidisse eos omnia, haud ipsorum culpa, sed fatum et lex humanae naturae est. Quare neque illi sua laude fraudandi, neque nobis, aut iis qui nos porro sequentur, aditus ad eandem palmam debuit esse praecclusus. Laus est publica, inquit ille. Atqui fuerunt, qui rem me facturum dicerent Laevino Tarrentio Viro clarissimo parum gratam, quod in eius messem, ut aiebant, falcem iniicerem. Ego vero falli

eos persuasum habeo: et neque genium nostrorum
 scriptorum, neque mores tanti viri nosse: quem ex
 iis, quae adhuc edidit, novimus non minus candidi pe-
 ctoris quam doctum et eruditum. Equidem non
 tam huius iudicium reformido, quam aliorum quo-
 rundam ieiunas expecto querelas, quod toties ve-
 lut e via in diverticulum, ad opem ferendam aliis
 scriptoribus, Graecis maxime excesserim. Quos ta-
 men scire volumus, si studio factum hoc a nobis esset,
 potuisse nos facile vel alterum tantum observationum
 aut eo amplius adiacere: atque adeo nihil propius
 factum, quam ut adderentur et illa. Nam cur obla-
 tam bene merendi de litteris occasionem non amba-
 bus arriperem? tempus tantum et otium desuerunt:
 pleraque enim horum etsi adnotata pridem in litura-
 riis meis, casu tamen quodam scripta raptim, brevif-
 simo tempore, praelis urgentibus fuerunt. Sed ni-
 mirum animos tu faciebas nobis, Praeses clarissime.
 Tuis auspiciis inchoatum, tuis consummatum hoc quic-
 quid est, qualecunque. Ut militem animat in praes-
 lia regis magni praesentia, redditque αὐτῶν αὐτοῦ
 ἀπειρῶ: ita me suavissima tui recordatio alacrem
 et semper recentem. Sperabam quidem tuorum in me
 maximorum meritorum, et meae summae in te obser-
 vantiae Polybium potius fore apud omnes interpre-
 tem: sed quum nimis spisse variis de causis quae non
 erant τῶν ἐπ' ἐμοί, procederet id operis, memor esse
 ἀνδραγωγὸν οὐκ ἔστιν ὄναρ, et bullam, non potui diutius
 debere tibi hanc grati animi mei testationem. Quae
 ut in plurimorum manus veniret, meae intererat pie-
 tatis: id vero a scriptore Graeco in hoc studiorum
 tanto frigore et quasi senecta, expectare non pote-
 ram. Paucos enim habes, Vir doctissime, tui simi-
 les: qui Graecum sermonem ita amas, ut nemo ma-
 gis; et calles, et quoties lubet usurpas, ut vix pau-
 ci. Dico audenter, neque vereor, ne ludibrium pro-

pterea cuiquam debiturus sum. Habeo enim iudicium
huius mei obsidem, volumen epistolarum tuarum,
Deus bone, qua elegantia scriptarum! quanta erudi-
tionis copia refertarum! Sane qui disciplinam iuris,
qui mysteria philosophiae Aristoteleae mirabili soler-
tia scrutetur, eum non linguae tantum, sed littera-
rum quoque Graecarum omnium peritissimum esse,
πᾶτα ἀνάγκη. Tua quanta sit in utroque genere prae-
stantia, et sciunt omnes eruditi, qui te norunt: et
testantur doctissima scripta, quibus aeternitati nomi-
num commendasti. Nolo verecundiam oris tui com-
memoratione ceterarum laudum tuarum onerare: de
quibus si dicere aggrediar,

τί πρῶτον, τί δ' ἔπειτα, τί δ' ὑστάτιον καταλέξω;
nam opes quidem avitas, et honores quos sub duobus
maximis regibus obiisti summos, facile praetermitto:
tua enim proprie illa non sunt. Tuae sunt illae exi-
miae animi dotes, quibus excellis: pietas, prudentia,
fortitudo, cuius et in publicis saepe, et in privatis
periculis nonnunquam specimen dedisti, et illa animi
altitudo, quae in utraque fortuna te semper eundem
praestitit. Ista sunt vere tua, vere bona, vere divi-
na: sunt enim a Deo, qui hanc, ut dicam cum Ale-
xandrino Clemente, ἐνέσταξέ σοι ἀπόρροιαν θεϊκῆν.
His ut fruaris quam diutissime, utarisque ad publicam
patriae salutem, Misarum patrocinium, tuum tuo-
rumque decus, supplex Deum OPT. MAX. etiam et
etiam veneror. Vale, Praeses clarissime, et me, usque
et mancupio tuum, ama,

O et praesidium, et dulce decus meum.

I S. C A S A U B O N I

IN

S U E T O N I I L I B R U M I.
A N I M A D V E R S I O N E S.

C. SUET. TRANQ. DE XII CAESS. LIB. I.] Scripti
codices, paullo saltem melioris notae, omnes istud opus
in *libros* tribuunt. Prima quoque editio ante annos
CXXV Romae cusa, recens tum inventa arte typogra-
phica, etsi in singulorum librorum fronte de eo admo-
nere neglexit, operis tamen totius initio singularum par-
tium rubricas describens, et *libros* appellat, et cum
mann exaratis consentit. Is liber plurimum nos invit in
recensendo hoc praestantissimo scriptore: multa enim,
in posterioribus editionibus mutata in deterius, accurata
cuius collatione et deprehendimus et restituimus. Huius
nos libri unius ope freti, recensionem scriptoris istius
primo ausi sumus aggredi: postea acceperunt alia ad-
minicula amicorum beneficio. Petrus Pithoeus I. C. cla-
rissimus, qui fugientes Gallia Musas moratur cum paucis,
misit ad me codicem suum, in cuius ora diligentissime
studita manu ipsius adscriptae erant lectionum discrepan-
tiae, quas olim, editionem Rob. Stephani cum vetustis-
simo, ut aiebat, et integerrimo exemplari contendens,
observaverat. Fecit idem et Hieronymus quoque Gros-
lotus Liffaeus, nobilissimus doctissimusque vir: contulit,
ipsum, vel cum iisdem vel cum aliis non multum dis-
crepantibus libris vulgatas editiones; vel διαφόρους γρα-
φάς sua manu curate descriptas ad me misit. Multum

hic eruditissimorum hominum labor nostrum laborem levavit: aliquanto tamen amplius codex membranaceus elegantissimus, cuius copiam nobis fecit humanissimus doctissimusque amicus noster Ioannes Maneserius. Ex eius potissimum codicis fide concinnata nobis haec editio est. Olim id exemplar Viterbii decem ipsis annis, priusquam Romae prima editio in lucem prodiret, descripserat adolescens quidam, nec ineruditus, et, quod res arguit, *Φιλομαθής*. Cuius in fine libri exstat hoc de se elogium: *Ego* (nomen erat deletum, sic ut legi nullo modo posset) *Perusini aëris fugiens intemperiem, recreandi animi gratia simul et novi aliquid cognoscendi, transcripsi in civitate Viterbii, in propriis aedibus anno aetatis XXVIII. die XXII. Septembris MCCCCLX.* Quae propterea libuit adscribere, ut aliquam gratiam manibus illius referrem, cuius *Φιλοπονία* plurimum sumus adiuti. Non enim eas solum emendationes, quas clarissimus Torrentius in suis codd. inventas annotavit, omnes, paucis exceptis, in eo libro invenimus: sed alias insuper quam plurimas, quarum neque ipse neque Pulmannus mentionem ullam fecerunt. Atque haec sunt, quae olim ad manum habuimus praesidia, quando primum ad illustrandum hunc scriptorem nos accinximus. Postea vero quam in hanc urbem, litterarum sedem, venimus, librorum manu exaratorum magnam copiam sumus nacti. Quatuor Bibliotheca regia suggestit: aliquot senator integerrimus atque eruditissimus, Paulus Petavius: unum, sed eximium, et omnium fortasse, qui in Gallia nostra hodie exstant, vetustissimum, vir amplissimus, Iac. Memmius Henrici filius, libellorum supplicum magister. Hic est ille codex optimus, quem clarissima patriae lumina, Turnebus, Plithoei fratres, Nicolaus Faber, aliquando tractarunt et saepe praedicarunt, Turonensem appellantes; quia, ut in fronte libri notatum est, in armario B. Martini Turonensis aliquando est servatus. Non dubitavimus autem hoc opus nova divisione, *in libros octo*

secare: quum vulgo singulae vitae pro singulis libris censentur, etiam in chirographis iis, quos secuti fere ubique sumus. Sed quum apud Suidam legissemus, octo libris constare Suetonii istud *πρόνημα*, non duodecim: percussit e vestigio animum deformis illa, quae in vulgata divisione spectatur, voluminum inaequalitas: nam posteriorum sex librorum ea breuitas erat, ut cum aliquo e prioribus collati, cuncti vix ei mole sua pares essent, non multum certe superarent. Hoc igitur quum animadvertissemus, non diu quaerendam nobis fuit, quomodo institui restituique partitio illa legitima ac vera deberet. Res enim ipsa *μενουχι Φωνήν ἀφιείσα*, eam sectionem nobis indicabat, atque adeo dictabat, quam tibi nunc, lector candidè, nostra haec editio exhibet. Quare enim Graecum illum magistrum recte praeceuntem non sequerer? praesertim qui et antiquior longe, et, ut puto, omnibus iis doctior esset, quorum manu descripti hodie Tranquilli codd. existant.

Cap. I. *Iulius Caesar D. — patrem amisit*] A codice Viterbiensi est hoc principium: ita enim diserte in eo scriptum est: ut ego arbitror, optime. Nam quod persuaserunt sibi aliisque doctissimi viri, deesse multa initio huius libri, esseque *μῦθον ἀπέφαλον*, falluntur, meo iudicio, vehementer. Duae rationes duntaxat illos, ut ita pronuntiarent, impulere: primum, quod verisimile non sit, Suetonium, qui aliorum principum originem et prosapiam tanta diligentia a stirpe prima solet repetere, de Iulia omnium nobilissima gente, tacuisse: deinde, quod in Vaticano, ut aiunt, aliisque codd. initium hoc in scriptum reperiatur, *Annum agens XVI. patrem amisit*, non ut in vulgatis: *Annum agens Caesar XVII. p. a.* Haec vero ratio nullius plane momenti est: quum notum quidem illo loco vox *Caesar* possit, si nostri *quibus* auctoritatem sequimur. Enimvero ita accidit. Singulorum Tranquilli librorum duae sunt inscriptiones: una quae totius operis argumentum et libri numerum

indicat; altera quæ proprium cuiusque partis subiectam: puta, *D. Iulius Caesar*; vel, ut in aliis scribitur, *De Iulio Cæsare*. Quum igitur hæc verba leviter mutata initio huius libri bis poni debuissent, incuria libroriorum factum, ut semel tantum scriberentur. Ex eo fonte manavit diverse peccantium error: quibusdam alterum tantum indicem præscribentibus; plerisque de serie contextus eadem verba auferentibus. Illo modo peccatum est in editione veteri Lugdunensi a. MDVIII. Deest enim ibi posterior pars inscriptionis: contextus autem sic incipit: *Divus Iulius Caesar annum agens XVI. p. a.* quomodo etiam in aliis invenimus, voce *divus* tantum ommissa. Plerique omnes tamen libri altero potius modo peccarunt. Nam etiam in illo optimo codice Memmiano, tale omnino principium invenimus, quale est in Vaticano. At libri titulus in eo codice nullus isto loco est appositus. Praeter istum barbara et recentiore manu alieno loco scriptum: *Incipit Suetonius de vita Caesarum: nunc gesta Caesaris.* Ita igitur existit liber ἀνέφαλος: cui primi nos ex optimo illo codice caput suum restitimus. At, inquires, altam istud de Iulii origine silentium, nonne satis certum damni accepti argumentum est? Non est, me iudice: id enim propterea fieri potuisse censeo, quod iam ante in scripto eo, quo stemmata aliquot illustrium gentium Romanarum descriperat, affatim de gente Julia scripsisset, eumque locum dedolasset ac perpolisset: ut causa non fuerit, cur hic iterum eadem repeteret. Eius libri saltem index superest hodie nobis in collectaneis Suidae, cuius nos verba suo loco recensuimus. Dici et illud non inepte potest: Caesarem in dedicanda Veneris Genitricis aede, stemma suum in parte aliqua eius aedis, sicut ab aliis fieri solitum in atriis domorum suarum, publicasse: ut de origine eius gentis nemini esse posset vel ignotum vel dubium. Quare etiam accuratissimus scriptor Plutarchus vitam illius descripturus, non aliunde initium duxit, quam unde et Suetonius: Τῆς

Κίνα, inquit ille, τοῦ μοναρχήσαντος θυγατέρα Κορνηλίαν, ὡς ἐπεκράτησε Σύλλας, οὔτε ἐλπίσιν οὔτε φόβω θυμηθεὶς ἀποσκάσει Καίσαρος, ἐδήμεισε Φερρῆν αὐτῆς. Miram, qui Suetonii libros mutilos esse tanto opere contendunt, non et de Plutarchi codd. idem pronuntiasse. Poterant sane de eadem fidelia duos parietes dealbare: non enim ficus ficui similior, quam sunt ista inter se principia. Nec dissimile est illud librorum Arriani de Alexandro principium: Λέγεται Φίλιππος τελευτῆσαι ἐπὶ ἄρχοντος Πυθοδήμου Ἀθήνησι. Quin potius statuimus omissam auctori gentis enarrationem, cuius nobilitas et nota erat et extra controversiam: aut, si ita malumus, quum sibi, alio loco, tum aliis expositae: eundem ceterorum principum gentes enucleasse: ut minus notas, et propter diversitatem tradentium incertas atque controversas. De iis et quaesivit ipse diligenter, et quid esset sui iudicii, fecit nos ut sciremus.

Annus agens XVI.] Coss. L. Cornelio Cinna IV. Ca. Papyrio Carbone II. Natus enim Caesar C. Marjo VI. et L. Valerio Flacco Coss. a. U. C. DCLIV.

Patrem amisit] C. Iulium Caesarem: de cuius repentino obitu, dum matutino calciatur, Plin. 7, 53. Falsum est, quod Graeci aiunt, Caesarem dictatorem a caelo matris suae utero cognomen invenisse. Legere id memini apud Cedrenum, Suidam, Glycam, et in Etymologico magno, atque etiam apud scriptores aliquot Hebraeos. Decepti sunt, quod putarent primum hunc in ea gente Caesaris cognomen habuisse: id vero falsissimum esse sciunt et qui nondum aere lavantur. Verum id genus scriptores ignorantia peccare Romanarum rerum, non miror. Illam Hesychii doctissimi Graecorum criticorum notam saepe miratus sum: Καيسάραι, περιεφέλαιαι. An dicemus vocem veteris Graeciae esse καισάραι? an fallitur ille in vocis Latinae caesaris interpretatione? Potest et Syriaca vox esse, ut aliae multae in eo auctore: nam in *Targum Ionathianis* קרשׁו exstat notione affini pro sca-

to vel clypeo. Et fortasse inde est, quod Punica lingua elephas *Caesar* dicebatur, quasi tutamen et praesidium legionum. Nam Poenorum idioma e Syriaco tractum, vel *Plauti Poenulus* fidem abunde faceret, si aliunde id notum non esset.

Sequentibusque Coss.] Accipe ἀπλῶς, pro sequenti anno: nam leve est quod docti quidam etiam haec verba in argumentum defecti codicis trahunt.

Flamen Dialis destinatus] Velleius Paterculus 2, 43. *Caesar in Cottae Consularis locum paene puer a Mario Cinnaque flamen Dialis creatus, victoria Syllae, qui omnia ab iis acta fecerat irrita, amisit id sacerdotium.* Non disimulo Plutarchi lapsam in hac historia: sic enim narrat, quasi Sulla post reditum in urbem suam Caesari in comitiis se ferens adversarium, ne suffragiis populi sacerdotium obtineret, effecisset. Μετιῶν, ait, τὴν ἱερωσύνην ἐς τὸν δῆμον προσῆλθεν οὕτω πάνυ μειράμιον ὢν· ταύτης δὲ ἐκπεσεῖν αὐτὸν ὑπεναντιωθεὶς Σύλλας παρεσκεύασε· non igitur obtinuit quod ambabat sacerdotium Caesar, nec creatus est flamen Dialis, quod Velleius et Suetonius aiunt. Sed verius est falli scriptorem Graecum, quum in hoc, tum in temporis ratione.

Praetextato desponsata fuerat] Codex Viterb. et vetus Rom. *disponsata* i pro e: ut in lapidum inscriptionibus antiquis saepe. Contra *dejudicare*, *deminuere*, *deperire* in Florentinis Pandectis, et similia multa. Memmianus, *desponsata*.

Cinnae quater Coss.] Sic Mss. et primae editiones. Quater Coss. an quarto aut quartum dicas, pili non interest: etsi subtiliter inter ea distingui potest. Plutarchus ait τοῦ μοναρχήσαντος: more Graecorum, qui et Sullam et Cinnam et Marium, et dictatores quoque μονάρχας vocant.

Neque ut repudiaret c.] Vulgatae edd. *ut repudiaret illam.* Passim in Suetonio observavimus prono-

minum 'ellipsis non invenistam, Graecis quòque usitatam. Sicut hic τὸ *illam* nec Torrentii nec nostri MSS. agnoscunt. At imperiti homines de suo *illam* intruserunt fulciendae sententiae, quam ruere alias putabant. Sic cap. 5. *honor ei obtigit* scripserunt iidem: quum in veteribus libris esset, *honor obtigit*. Sic alibi saepe: quod semel dictam volumus. Nos enim scriptam lectionem secuti sumus.

Compelli a Sylla ullo modo potuit] Auget gloriam facti huius quod notat Velleius, *Cinnae filiam ut repudiaret nullo modo compelli potuit: quum M. Piso Consularis Anniam, quae Cinnae uxor fuerat, in Syllae dimisisset gratiam*. Non praetermittam antiquitatis studiosos monere; nomen dictatoris huius Sylla per y semper scribi in Memmiano sive Turonensi optimae notae codice: quam scripturam, Ciceronis praesertim auctoritate expressa confirmatam, adversus Verrium Flaccum et Fastos Capitolinos iure defendit Aldus Manutius vir eruditissimus, in orthographia sua.

Uxoris dote et gentilitiis hereditatibus multatus] Lege Cornelia de proscriptione, quae proscriptorum liberos et bonis patriis privavit, et ab honoribus petendis repulit. Plutarchus Sylla: ὁ δὲ πάντων ἀδικώτατος ἦξε, τῶν γὰρ προγεγραμμένων ἠτίμωσε καὶ υἱοὺς καὶ υἰανούς, καὶ τὰ χρήματα πάντων ἐδήμωσε.

Ut etiam discedere e medio] Fugit ad Sabinos. Plutarchus eleganter, συχνόν τινα χρόνον κλανόμενος ἐν Σαβίνοις ἐκλεπτεν ἑαυτόν.

Et quamquam morbo quartanae aggravante] Male accepit ista verba Plutarchus. Ait, ἔπειτα δι' ἀρρώστίαν ἐκ ἀκλίαν ἐτέραν μετανομιζόμενος. Vult causam mutandae sententiae fuisse morbum: quod procul abest non a mente Suetonii tantum, sed a veritate. Culpa liberaveris, si scribas non δι' ἀρρώστίαν, propter morbum, sed δι' ἀρρώστίας, per morbum, hoc est, ἀρρώστῶν, ut apud Paulum Apostolum διὰ τεκνογονίας, hoc est, τεκνογοουῶσιν. Puto verius,

ἐπισημαίνοντες ἴδιον virtutem aut securam alios sanctores, aut ad vocem ~~ἐπισημαίνοντες~~ non atten! tē.

Seque ab inquisiteoribus pecuniis redimere] Liber Viterbi redimere. Photarchus est sector, manum militum Cornelio Phagiazæ (de eo Suetonius infra Cap. 72) suille comitiam, ad inquirendum Caesarem, aliosque tum in tenebris latitantes. Hi sunt quos *inquiritores* vocat: Graeci εἰσπράξαντες, recentior Hellenismus etiam ἐσπράξαντες. Metaphorice in vita S. Athanasii: ζῆλον ζῆτος ἐστὶν τῶς θειοτάτης εἰ μὴ τὸν Ἀδικήσαντος ζῆτος παραστῆσαντος. Instigamus ἐρευνάδας Graece nominat illos Quæsores a se instigatos, quorum officium describit Novellia 80.

Perque Mamercum Aemilium] Viterbi cod. et antiquissimus eorum quatuor qui in Christianissimi Regis Bibliotheca servantur, *Mamertum*. A Mamert (sic Oscorum lingua Mars dictus, et Lycophroni quoque Μαρμαρῆς) fit Mamertus, inde Mamertinus. Utrunque cognominis loco usurpavit olim gens Aemilia, nisi error est in Livii codd. Apud Plut. Dionys. Hal. Festum, aliosque Μάρμαρτος, Mamercus, per e et ita in Turronensi.

Propinquos et affines suos] Utrum pro eodem has voces accipit, et est ἐκ παραλλήλων dictum? an est potius σχῆμα συλλεπτικόν, quum horum alter propinquus fuerit, sive cognatus, alter affinis? Interpretes affinem Iulio Aurelium notant propter Aureliam uxorem Iulii patris: dicere est cognatum potius. Aemilius quid illi fuerit nescio: nisi fortasse affinis fuit per aliquam e gente Iulia, quam in matrimonio habuerit.

Cum deprecantibus — aliquandiu denegasset] Ita est: non sponte sua Caesarem servavit Sylla: sed victus precibus amicorum, ut declarant sequentia. Quare non abest, quin gratiae alicuius de ea gente dederit haec verba Velleius: *magis, inquit, ministris Syllae adiutoribusque partium, quam ipso conquirentibus eum ad necem*.
hb. 2, 41.

Expugnatum tandem proclamasse, vincerent] *Vincere*, ait Donatus. familiare etiā verbum iratis: nempe ea notione qua hic accipitur, et apud Terentium aliosque. Caesar lib. 5, 30. *Vincite, inquit, si ita vultis, Sabini.* Similiter apud Graecos νικῶν. Sophocles Electra:
 εἰ δὲ μὴ καλῶς

Λέγω, σὺ νίκῃ· σοὶ γὰρ ἐψόμεσθ' ἅμα.

Oedipo Coloneo: Νίκα· χρόνῳ γὰρ οἶδ' ὅτι γνώσῃ τάδε,
 Euripides Alceſtide: Νίκα νῦν· οὐ μὴν ἀνδάνοντ' ἔμοι ποιεῖς.

Ab eadem mente est hic quoque *expugnatus* pro *exortatus*. Sic etiam lib. 3, 21. *sed expugnatum precibus amoris, adoptionem non abnuisse.* Ita apud Columellam praefatione lib. 10. *nisi propositum meum expugnasset frequens postulatio tua.* Est hoc quoque Graecorum imitatione dictum: qui non solum μάχεσθαι de omni vehementiore studio usarunt (unde illud apud Aristotelem Hist. 9. *εἰ περὶ ταύτην τὴν ἐργασίαν ὄντες μάχονται χωρίζουσιν τὴν ἄλλην τὴν μειγμένην*, id est, *rignant separare ceteram quae mixta est.* Ita loquitur et Cicero) sed etiam πολιορκεῖν pro *evincere precibus* accipiunt.

Chion epistola ad Matridem: Ἐγὼ οὖν ἀσταστὸν ἡγησάμενος τὸν καιρὸν, τάλαντον προσετίθειν τῇ τροπῇ· καὶ μέχρι μὲν πολλοῦ ἠνείκετο· ἐξεπολιορκήσαμεν δὲ αὐτὸν πάντῃ ἀληθεῖ καὶ δικαίῳ λόγῳ. Ita usi sunt voce *oppugnatio* Impp. in constitutione quadam de nuptiis: *In oppugnationem viduarum cessent sequestres atque interpretes, taciti nuntii renuntiique corrupti.* Non dissimilem usum verbi *καταναυμαχεῖσθαι* apud eundem Chionem notavimus, *καὶ γὰρ μέχρι μὲν τινος ἀντιέχον· καταναυμαχούμενος δὲ ὑπ' αὐτῶν εἶξ.*

Sive divinitus, sive aliqua coniectura] *En* scripto-
 rum accuratum, etiam in ijs, quae obiter dicit. Omnino, *ἐπι*, divinavit Sylla; sed utro genere divinationis sit *ἐπι*, naturalis an artificiosae, nescio. Obiter significat, *ἐπι* esse genera divinandi; illa ipsa de quibus Cicero *Divin.* 1, 6. 2, 11. *Duo, inquit, genera divinandi*

esse dicebat; unum artificiosum, alterum naturale. Artificiosum constare partim ex coniectura, partim ex observatione diuturna: naturale quod animus arriperet, aut exciperet extrinsecus ex divinitate, unde animos haustos, aut acceptos, aut libatos haberemus.

Quem incolumem tantopere cuperent] Scribe cum *ML. tanto opere.* Licinius Macer Annal. 1. *Non minimo opere milites quietes volebant.* In editione nupera Antverpiensi fragmentorum ab Ant. Augustino viro eruditissimo collectorum, scriptum est *Quirites pro quietes*, turpi errore: vid. Priscian. lib. 6.

Nam Caesuri multos Marios inesse] Acriora illa et animi vehementius commoti apud Plutarchum, *οὐκ ἔφη νοῦν ἔχειν αὐτοῦς, εἰ μὴ πολλοὺς ἐν τῷ παιδί τούτῳ Μαρτίου; ἐνορῶσιν.* Eodem loquendi genere usus quondam Dionysius maior quum filium increparet, *οὐκ ἔστιν ἐν σοὶ τύραννος, Non inest tibi tyrannus.* Neque enim circuitione illa interpretum opus. *Tyrannus*, id est tyranno aptum ingenium: sic *multi Marii*, id est ingenium aptum viro popularis factionis, inimico optimatum, quale fuit in Mاريو: sed maius atque acrius multo quam ipse Marius habuerit. Porro Caesarem fuisse Mاريو sanguine coniunctissimum scribit Vell. Paterc. lib. 2, 41. et docet Plutarchus initio vitae. Vid. ad cap. 6.

Cap. 2. M. Thermi praetoris contubernio] Ex more hoc et disciplina Romana. Thermi huius praeturam in Asia gestam nusquam reperi. Nam Beroaldi coniectura plane *ἀπρὸς διόνυσος.* Magis ad rem facit quod ex Appiani Mithridaticis novimus, per illa tempora quibus in Graecia et Asia bellum Sylla cum Mithridate gerebat, fuisse Thermum quendam in Asia Valerii Cos. *ὑποστράτηγον.* Sed quum huic omnem mox potestatem Fimbria ademerit, Valerio trucidato, non potest ei competere quod hic narratur. Constat referenda haec esse ad tempus medium inter reditum Syllae in urbem, et eius mortem: eo tempore non Thermum sed Murae-

nam Asiae praefuisse, clarum ex Livio, Appiano, Memnone, quos omnes mirum sane et res gestas istius Thermi ne verbo quidem indicasse. Mitylenarum expugnationem narrat Liv. epit. 89. sed ducis nulla ne ibi quidem facta mentione.

Ad arcessendam classem] Melius ita membranae, quam ut vulgo *accerendam*. Glossae veteres, *arcessere*, μετατείλαντο, καλέσαι, μεταπέμψασθαι. Confundit *arcessere* et *arcessere*. In iisdem, *arcessit*, μετακαλέσατο, μεταπέμψατο, ἐφώνησεν. Accipio Φανεῖν ut persaepe in Evangelio. Adventum Caesaris ad Nicomedem aliter narrat Plutarchus: etsi praegravat apud me Suetonii auctoritas, hac quidem in re.

Rursus repetita Bithynia] Fateor, sublata voce *rursus* sententiae nihil deerit: nego tamen recte sentire, qui eam putant inducendam. Hac ratione scalpello indigebunt quaecunque apud optimos scriptores speciem habent βαττολογίας, quaeque item dicuntur ἐν παραλλήλου. Mihi illa pueris nota, πάλιν αὖ, ὕστερον αὖθις, ergo igitur, alia sexcenta: Sophocles Trach. Πρὶν κείνος αὐτὸν Φανερός ἐμφανῆς σταθεῖς Δείξῃ. Ibidem: Ἐχρῖσα μὲν κατ' οἶκον ἐν δόμοις κρυφῆ Μαλλῶ. Plautus Poenulo. Revertor rursus denno Carthaginem.

Per causam exigendae pecuniae] προφάσει χρησάμενος, ὡς χρέος ἀποιτήσων. In Othone: *Sepositus est per causam legationis in Lusitaniam*. In Vespasiano: *Sacramento solutum per causam valitudinis tradunt*. Caes. Bell. Civ. 3. *equitatum per causam pabulandi missum, confestim decumana porta in castra se recipere iussit*, et saepe alibi. Porro causa exigendae pecuniae, praetextus est honestus eorum, qui voluptatis causa ad infamia vel suspecta loca peregrinationes instituerunt. Docet hoc Antiphon, quo loco Alcibiadi criminis loco obicit, quod invenis ad Abydenos ad discendas scurriles obscenas sese contulisset. Sic ille: ἐπειδὴ ἐδοκίμασθαι ὑπὸ τῶν ἐπιτρόπων παραλαβὼν παρ' αὐτῶν τὰ

σαυτοῦ χρήματι, ὧχου ἀποπλέων εἰς Ἄβυδον, οὐδὲ χρέος ἴδιον σαυτοῦ πραξόμενος οὐδὲν, οὐδὲ προξενίας οὐδεμιᾶς ἔνεκεν· ἀλλὰ τῇ σαυτοῦ παρκανομίᾳ καὶ ἀκολασίᾳ τῆς γυναικός. Lege cetera apud Athenaeum lib. 12.

Cuidam libertino clienti suo] Et si sunt relata patronus et libertus: tamen praeter hunc patronum alium libertis olim habere; ius fuit, cuius ipsi non liberti dicerentur, sed clientes. Cicero ad Atticum lib. 1. *Libertum ego habeo, sane nequam hominem, Hilarium dico ratiocinatorem et clientem tuum.* Sic Athenis servi quum manumitterentur, optabant sibi ac publice asciscobant patronum in cuius clientela essent, idque voce praeconis. Aristot. Rhet. 3. τῶν κηρύκων προλαμβάνουσι τὰ πωδία, τὸ τίνα αἰρεῖται ἐπίτροπον ὁ ἀκελευθερούμενος ΚΛΕΩΝΑ. Sed de Graecis non mirum: apud quos et libertorum solutiora iura, et servorum etiam: adeo ut durius servitium mutare fas et ius fuerit: quod *πράσιν αἰτεῖν* dicebant. Auctores Pollux lib. 7. et Plutarchus de superstitione. Cui iuri simillimum illud est, quod hodie legibus Turcarum mancipia ipsorum obtinent. Lege Petrum Bellonium Observ. 3, 29.

Corona civica donatus est] A codicibus utriusque editionis Antverpiensis exulat vox *corona*, nescio quare de veteri possessione deiecta. An quia venulie *civica* dicitur ἀπλῶς, tolli propterea dicitio illa debuit? infirma ratio, profusque ἀσυλλόγιστος ὁ συλλογισμός: quum et veteres editiones omnes et manu exarati ita habeant, nullo plane excepto, de quo aliquid nobis compertum. Atqui hic est hodie solennis ἐπιδήμιος nostrorum criticorum morbus: qui simul aliquid nove et inusitate dictum alicubi observant, statim quaerunt, ubi possint apud alium scriptorem, aut eum ipsum alio loco, intrudere suam illam observatiunculam, magnificis prius verbis venditam. Hac ratione integerrimi atque incorruptissimi auctorum loci ceu corrupti et depravati corriguntur. Τὸ δὲ ὅλον, περιέστη ἡ νῦν κριτικὴ εἰς ἀκρι-

είαν, ἢ τῶν παλαιῶν ἐπιγραφῶν διορθώσεις εἰς παραδι-
 ῶσις, ἢ σωτηρία εἰς ἀπώλειαν.

Cap. 3. *Sed brevi tempore*] Annum fortasse, ac
 ne cum quiderit, ut videtur, plenum. Nam quo anno
 P. Servilius Vatia mox Isauricus, in provinciam ex con-
 sulatu abiit, eodem et Sylla periit, et Lepidus res novas
 moliri coepit. Quo nuncio accepto properare Caesar, ut
 hinc discimus, in urbem rediit. Is fuit a. U. C. DCLXXVI.
 Coss. erant M. Lepidus, Q. Catulus, aetatis Caesaris
 XXII.

Tum occasione] Nihil muto: tamen scripta lectio
 etiam in Taronensi et omnium veterum editionum est,
occasione. An excidit vocula *de*, et scribendum, *quum de*
ingenio diffusus, tum occasione. Ita etiam fuerit oratio
 Latina. An est potius librarii negligentia, quomodo in
 Pisanis pandectis *exceptione, defensione, petitione, pro*
exceptioni, defensionis scriptum existat, aliaque id genus
 plura. *Occasio* hic non est *καιρός* aut *πρόφασις*, sed
ἀφορμή, praetextum rei gerendae.

Cap. 4. *Cornelium Dolabellam — postulavit*]
 Constante libri veteres scripti, cusi, *Dolobellam*, ut
 apud Plutarchum et alios Graecos. Videntur ita scri-
 psisse qui discrimen statuere volebant inter proprium
 viri nomen, et instrumenti *Dolabellae*, cuius meminit
 Columella. Quo aetatis anno causam hanc Caesar
 egerit, inter scriptores video non convenire. Sueton-
 ius ait, *composita seditione civili*: constat autem bel-
 lum Lepideum confectum esse Coss. M. Aemilio et D.
 Bruto. Quo anno Caesar a. d. IV. Idus Quintil. quar-
 tum et vigesimum natalem celebravit. Igitur vel XXIII.
 anno desinente, vel XXIV. incipiente Dolabellam accu-
 savit. Atqui Tacitus, sive quis alius auctor libri *de*
causis corruptae eloquentiae, scriptam reliquit: Caesa-
 rem annos tum fuisse natum XXI duntaxat. Suetonii,
 non quidem animo, verior sententia: nam Dolabella hic
 est ille, qui ex consulatu profectus in Macedoniam,

devictis Thracibus, anno eo, quo Lepidus pulsus fugatusque est, triumphavit. Adi ad Fastos et M. Tullium in ea *contra Pisonem*. More autem fecit Caesar adolescentium eius aetatis, qui foro se praeparabant, quod militiae forensis hoc rudimentum edidit. Vide Apuleii Apologiam, et quae ibi nuper annotavimus.

Absolutoque Rhodum secedere statuit] Saepe miratus sum in tam illustri viri vita, esse tantas inter auctores diversitates. Quam multa enim Plutarchus aliter atque hic narrat? vel hunc locum vide: multa diversa, occasiones dico rerum, et τὰ περὶ τοὺς χρόνους.

Apollonio Molonis clariss. tunc dicendi magistro] *M. cl. dic. tunc mag.* Minime vero serendi sunt, qui isto loco malunt cum vulgo errare, et scribere *Apollonio Moloni*, quam ut habent libri alii, et res ipsa flagitat *Apollonio Molonis*. Plutarchum mitto, cuius locus est in promptu. Porphyrius *Quaestionibus Homericis*: Λύει δὲ τὴν ἀπορίαν αὐτὸς, ὡς καὶ Ἀπολλώνιος ὁ τοῦ Μόλωνος παρίστησι. Sed non heri aut nullius tertius invasit hominum mentes hic error, quo duos clarissimos dicendi magistros confuderunt: Apollonium dico Molonis, qui et Μαλακὸς audit, et Molonem: de quibus tam clara Strabonis verba, qui fuit illorum aequalis, ut miser offendere in tanta luce quenquam potuisse. At confundunt eos Cicero et Quintilianus. Ita quidam scribunt: de Cicerone quidem falso, nec sine illius iniuria. Quintilianum non eo excusatum: qui Molonem, de quo tam multa M. Tullius, Apollonium Molonem manifesto appellat: duplici, ut arbitror, errore: nam et Apollonium Molonem perperam vocat, qui Ap. Molonis dici debuit: et fortasse non aliter scripserat Quintilianus. Alterum peccatum est, quod Apollonio Molonis tribuit, quod non illi sed Moloni conveniebat. Venit et Plutarchus in societatem huius culpa: qui in Cicerone Ἀπολλώνιον τὸν Μόλωνος nominat, quem Cicero semper Molonem. Nempe ita est: quia eodem tempore, eodem loco, ip-

didem orti, eandem artem pari fama docuere Apollonius Molonis et Molo, inposuit ea res doctis. Nam et eruditissimus scriptor Iosephus Ἀπολλώνιον Μόλωνα vocat perperam pro Μόλωνος. Ubi tamen nulla mendii suspicio. Locus est lib. 2. contra Apionem: quo in libro quem Molonem vocat sub initium, paullo mox Apollonium Molonem clare saepius indigetat. Non puto esse alium scriptorem ab illo, de quo Strabo: ipsum potius Iosephum per incogitantiam hallucinatum reor. Hac ratione et hoc loco tueri licet plurium librorum lectionem, *Ap. Moloni*; si cui placeat ab exscriptoribus in auctorem culpam transferre. Nam et regii libri, *Moloni*, omnes.

Circa Pharmacusam] Quidam Ms. *Pharmacusam*; ut apud Stephanum semper Φαρμάκουσσα, Σειρήνουσσα, Μελίτουσσα, Σπότουσσα, Σίδουσσα; quae scriptura ex scribarum imperitia inolēvit. Nam vel *Pharmacusa* scribendum, vel *Pharmacoesa*, ut *Prinoessa* apud Plinium. Stephani sunt verba: Φαρμάκουσσα, δύο νῆσοι (Strabo melius lib. 8. Φαρμακοῦσαι, δύο νησίδες) πλησίον Σαλαμῖνος. Ἔστι καὶ ἄλλη ὑπὲρ Μίλητον ἐν τῇ Ἄτταλος ἀναρέθη. Hoc vult, *Pharmacusa* appellari duas insulas, quae sunt ad Salaminem insulam ante Atticum litus. *Pharmacusa* vero aliam esse insulam ad littus Asiaticam supra Miletum. De hac loquitur Suetonius hic, et Plutarchus in eadem historia.

Mansitque apud eos non sine summa indignatione] Lego, *dignatione*. Id enim dicere voluit, quod Velleius 2, 41. his verbis: *Idem postea admodum iuuenis, quum a piratis captus esset, ita se per omne spatium, quo ab iis retentus est, apud eos gessit, ut pariter iis terrori venerationique esset.* Plutarchus: ἡμέρις δὲ τεσσαράκοντα δυοῖν δεούσαις, ὡς περ οὐ Φρουρούμενος, ἀλλὰ δουροφουρούμενος ὑπ' αὐτῶν, ἐπὶ πολλῆς ἀδείας συνῆτιζε. *Dignatio* vox scriptori huic et Tacito familiaris. Iustinus lib. 28. *A quo honorifice susceptus, diu in*

summa dignatione regis vixit. Utitur et Livius. Simi-
lis locus in Vespasiano cap. 4. *Sortitus Africam, in-
tegerime res non sine magna dignatione administra-
vit.* Ubi eundem errorem in multis Mss. offendimus.
Hoc nos putamus esse verum: alioquin tueri vulgatam
lectionem possemus, ut *indignatio* accipiatur καιναπρε-
πῶς (ut multa in hoc scriptore) hoc est, ενεργητικῶς,
non ut sit ἀγανάκτησις, quae est usitata eius vocis signi-
ficatio, sed οὐκ ἀξίωσις, καταφρόνησις, contemptus. Sen-
sus erit: Caesarem captivum et piratarum potitum, adeo
nihil se indignum egisse, ut etiam contemptui haberet
eos, in quorum erat potestate. Magnum animi magni
argumentum. Plutarchus: *Ἐπειτα τῶν περὶ αὐτὸν ἄλ-
λον εἰς ἄλλην διαπέμφας πόλιν ἐπὶ τῶν χρημάτων περι-
σμὸν, ἐν ἀνθρώποις φονικωτάτοις Κίλιξι, μεθ' ἐνὸς Φί-
λου καὶ δυοῖν ἀκολούθοι ἀπολελειμμένος, οὕτω καταφρο-
νητικῶς εἶχεν, ὥστε πέμπων, ὁσάντις ἀναπαύοιτο, προσ-
έταττεν αὐτοῖς σιωπᾶν. Hic locus Plutarchi non parum
confirmat posteriorem nostram interpretationem: placet
tamen magis prior emendatio; quam Fulvio quoque
Ursino venisse in mentem, ex eius Notis didici; quas
nunc ipsum primum vidi. Magnum mihi earum deside-
rium excitarat doctissimus adolescens Lambertus Cante-
rus, patre Theodoro patruoque Gulielmo dignissimus,
quum Roma rediens hac transirèt hoc anno, et illi ego
quum alias in Tranquillum, tum istam quoque emenda-
tionem nostram ostenderem. Accidit autem percommo-
de, ut, dum nostra haec ederentur, perducto iam ad
umbilicum Tranquillo, eum librum, qui nuper Antver-
piae prodiit, dono ad me mitteret clarissimus doctissi-
musque vir Iacobus Bongarsius: Bongarsius, cui se plu-
rimum debere litterulae nostrae profitentur.

Cum uno medico et cubicularis duobus] Ita
omnes codd. veteres, recentiores, scripti, cusi: editiones
quasdam nuperas excipio, in quibus reperi *cum uno
amico.* Primus Robertellus auctor mutandae vulgatae

lectionis fuit: Plutarchum enim *Φίλον* hunc vocare: neque esse verisimile ulli medico (quippe servi illis temporibus eam artem exercebant) Romae cum honorem habitum, ut inter amicos Caesaris censeretur. Placuit hoc commentum etiam viris doctissimis, quod miror: nam auctorem quidem eius nihil moror. Norunt omnes eruditi ineptias hominis et vanitatem; cuiusmodi hoc est, sane vanissimum. Primum illud falsum, omnes Romae tum medicinam profitentes servos fuisse; multi enim excellentes in ea arte e Graecia terra illuc quaesitus sui causa, partim ingenui, partim manu pridem emissi, itabant. Hi sunt, quos narrat hoc ipso libro Suetonius, civitate donatos omnes a Iulio Caesare; nam in servos id beneficium fuisse collatum, nimia est stultitia, vel suspicari. Falsissimum vero, medicos a magnatibus Romanis inter amicos non habitos, neque eo titulo dignatos. Tacitus Annal. 4, 3. *Sumitur in conscientiam Eudemus amicus ac medicus Liviae.* Seneca de Benefic. 6, 16. *Quare, medico et praeceptori plus quiddam debeo, nec adversus illos mercede defungor? Quia ex medico et praeceptore in amicum transeunt.* Suetonius lib. 2. et Plutarchus in Bruto, auctores sunt, Octavium priore Philippensi proelio, *amici somnio* monitum, tabernaculo suo egressum. Quis ille amicus? Artorius medicus, consensu reliquorum historicorum, Velleii, Valerii Maximi, Dionis, et Lactantii quoque lib. 2, 1. At isti critici, quasi magnum esset nefas medicum aliquem procerum amicum audire, illum quoque e sequenti libro locum nobis corruperant: ut iam non aliter ibi edatur quam *medici somnio*, contra veterum librorum fidem, quorum nos auctoritatem secuti, medicis suam designationem duobus hisce locis asseruimus. Gregorius Nazianzenus in Epitaphio Caesaris fratris: *τάττεται τὴν πρώτην ἐν ἰατροῖς τάξιν καὶ τοῖς φίλοις τοῦ βασιλέως αἰδοῦν, ἀριθμούμενος, τὰς μεγίστας καρποῦται τιμὰς.* Falsum autem docti viri, qui pertinere huc putant istum

Athenaei e lib. 6. locum: Ἰούλιος Καῖσαρ ὁ πρῶτος πάντων ἀνθρώπων περαιωθείς ἐπὶ τὰς Βρεττανίδας νήτους μετὰ χιλίων σκαφῶν, τρεῖς οἰκέτας τοὺς πάντας συνεπήγετο, ὡς Κόττας ἱστορεῖ, ὁ τότε ὑποστρατηγῶν αὐτῶ, ἐν τῷ περὶ τῆς Ῥωμαίων πολιτείας, ὃ τῇ πατρίῳ ἡμῶν γέγραπται Φωνῆ. *Julius Caesar, qui primus mortalium ad Britannicas insulas cum mille navibus traiecit, tres omnino famulos secum ducebat, ut scribit Cotta, qui legatus illi tunc erat, in eo libro, quem de Rep. Romana lingua nostra (Romanorum) composuit.* Non enim ad hanc historiam de captivo Caesare ullo modo pertinet Cottae legati eius testimonium, sed ad illam ipsam, de qua loquitur, expeditionem; aut fecit sane Cotta ineptissime; qui Caesari laudem frugalitatis tribuerit, quod apud praedones cum tribus servis fuerit. Plures enim initio habuit Caesar, sed eos dimiserat alios in aliam urbem ad expediendas pecunias, ut ex Suetonio et Plutarcho constat. Quare super ineptias, etiam falsitas fuerit in voce συνεπήγετο. Sed absurdum est et plane ridiculum, ad haec Caesaris tempora illam narrationem referre; quum diserte notet Larenſis, Cottam fuisse legatum Caesari tōts, hoc est, in illa ipsa expeditione. Alioquin etiam illud dici poterat, in numeris parum fuisse hunc Cottam accuratum. Qui mille navium classem appellet, quam ipse Caesar dicat fuisse DCCC, et quidem ita, ut cum longis navibus etiam grayes et vectoriae numerentur: atque ipsae etiam annotinae et privatae. Omnino graviter doctissimi viri errarunt, qui illum Athenaei locum huc putarunt referendum.

Ad expediendas pecunias — dimiserat] Supple ex Plutarcho, alium in aliam vicinæ provinciae Asiae urbium: non enim sua redemptus est pecunia, sed *publica civitatum*, ait Velleius. Idem factum in pluribus Romanis, qui illa tempestate in piratarum manus inciderunt. Notum de P. Clodio, qui captus misit ad Ptolemaeum Cypri regem ad expedienda lytra. Strabo 14.

Dio lib. 38. Quod igitur Caesar praedonibus XV talenta postulantibus, L sponte sua obtulit, non liberalitas haec fuit: sed summa confidentia civis ἀγαρώχου, sociorum P. R. fortunis insultantis.

Expositus in littore] Nihil est mutandum: tantum ex Plutarcho explicandum de littore Milesiaco. Suadet narratio illius, ut ita accipiamus: quanquam Plutarchus hoc διὰ βρόχου non dicit: estque valde verisimile, Milesios aegre passuros, ut suam littus latrones hac occasione explorarent. Non ergo assentiamur erudito viro *Mileti* emendanti.

Classis deducta] Ex portu Milesiaco: Plutarchus. Alconius in 3. contra Verrem: *Habent Milesii praesidiariam classem ex foedere praebendam populo Romano maritimis necessitatibus.*

Inter iocum] Membranae quaedam per iocum. Turonenses, inter. Plut. σὺν γέλωτι.

Ne desidere in periculo sociorum videretur] Quasi ad privati curam salus imperii aut sociorum stante et florente Rep. (nam de extremis periculis non loquimur) pertineret. Quin illud verius, ambitione impulsus, et gloriae cupiditate. Vidit hoc, qui tum temporis Asiam obtinebat nomine P. R. Proconsul Iunius. Itaque conata eius desituit. Velleius 2, 42. *Longum est narrare, quid et quoties ausus sit; quanto opere conata eius, qui obtinebat Asiam, magistratus P. R. metu suo desituerit.*

Præfecto regis provincia expulso] Notemus Caesaris privati adhuc inclytum facinus: quod apud Appianum, Livium, Memnonem, aliosque historicos quaeras frustra. Ne ille quidem tantus adulator domus Iuliae Interculus hac de ἀπιστεία vel γὰρ, quod aiunt.

Nutantes ac dubias civitates] Turonensis liber, nutantis. Et adiectum est scholion ad oram manu eadem: *Ubique Suetonius accusativum pluralem tertiae declinationis in is ponit. Et si non ubique locum ha-*

bet haec observatio, in illo quidem ipso exemplari, praetermittere tamen illud nolui. De horum casuum forma in *is*, fuse Priscianus lib. 5.

Cap. 5. *Tribunatu militum*] Haec vera lectio: quam vulgo membranae omnes corruptam exhibent. Unde occasio data eruditissimo Torrentio aliter emendandi, sed vetant vetustissimus regiorum librorum et Memmianus: in quibus diserte, *tribunatum*.

Qui primus Romam reverso] Plutarchus populi favorem magis aperit, victum ab eo referens in tribunatus petitione competitorem, ita ut prior Caesar renunciaretur: in quo gratiae popularis non mediocriter erat specimen, Τοῦ δήμου πρώτην ἀπόδειξιν τῆς πρὸς αὐτὸν εὐνοίας ἔλαβεν, ὅτε πρὸς Γάϊον Πόπλιον ἐρίσας ὑπὲρ χιλιαρχίας, πρότερος ἀνηγορεύθη.]

Auctores restit. tribunitiae potest. enixissime iuvit] Auctores fuere plures, sed praecipuus ipse Pompeius, qui tum erat Consul. Idcirco scribit Velleius 2, 30. de primo illius consulatu, qui in annum incidit XXX. aetatis Iulii; urbis vero conditae DCLXXXIV. *Hoc consulatu Pompeius tribunitiam potestatem restituit, cuius Sylla imaginem in iure (sive in Rep.) reliquerat.* Caesar de bell. civ. 1. c. 7. *Syllam, nudata omnibus rebus tribunitia potestate, tamen intercessionem liberam reliquisse: Pompeium, qui amissam restituisse videatur, bona etiam, quae ante habuerat, ademisse.* Invenimus in Memmiano cod., *actores*, quam lectionem doctissimus Turnebus putavit sibi defendendam: tanti apud illum pretii erat Turonensis ille codex. Illud vero mirum, legi in optimis aliis libris *auctoresque*, in Viterbiensi, Lissaei et Romano veteri. An deest aliquid? Non videtur.

Cuius vim Sylla diminuerat] Lege lata, ne quis post tribunatum ullius honoris esset capax. Appianus Ἐμφυλ. 1. τὴν δημάρχων ἀρχὴν Ἰσα καὶ ἀνεῖλε (de Sylla loquitur) ἀσθενεστάτην ἀποφήνας καὶ νόμῳ κωλύσας μηδεμίαν ἄλλην τὸν δημάρχου ἀρχὴν εἶτι ἄρχειν· διὸ καὶ

πάντες ἢ δόξης ἢ γένους ἀντικοιοῦμενοι, τὴν ἀρχὴν ἐς τὸ μέλλον ἐξετρέποντο. Solam igitur tribunitiae potestatis imaginem Sylla reliquerat: hoc est, extremi iuris intercessionem, ut ait Caesar Bell. civ. lib. 1. *Deminuerat* scriptum in plerisque, non *diminuerat*. Et lib. 2, 41. *foenore deminuto* non *diminuto*. Sic in Plauto. Glossarius: *deminuit*, ἐλάττωι, ἡλάττωσε. Turonensis *deminuerat*.

L. etiam Cinnae uxoris fratri] Huius unius gratia id negotium a Caesare fuisse susceptum declarant, quae supersunt ex ipsius suasionem verba: *Equidem mihi videtur pro nostra necessitate, non labore, non opera, non industria desuisse*; nam *necessitas* hoc loco ius affinitatis significat, ut observat A. Gellius lib. 13, 3.

Post necem Consulis] Lepidus tamen *morbo et poenitentia periit*: Florus. Νόσω τηκεδόνι χρώμενος: Appianus.

Rogatione Plotia confecit] Bene et κυρίως, rogatione: vide Festum. A. Gellius legem vocat: sed privilegium hoc potius fuit: et ita confunditur rogatio haec cum lege Plotia de vi, et altera de iudiciis. In Turonensi *Plotia* scriptum pro *Plotia*. Nam *c* et *t* saepe confunduntur, ut *nuntius* et *nuncius*. A. Gellius *Plantiam* vocat, quod idem est: *au* pro *o* et contra. Vide ad Vespasianum c. 22. Ridiculum est, quod disserunt ad hunc locum nonnulli de Plantiis Plotis.

Cap. 6. *Quaestor Iuliam amitam*] Haec Mario seniori nupta fuit, iuniorque Marius ex illa est natus. Plutarchus.

Sed in amitae quidem] Scribendum, et in *amitae* 4. l. Littera *S* ex fine praecedentis vocis, sine causa, et haepissime alibi, initio sequentis adhaesit.

Quo nomine fuit mater] Deest *ei*: vel culpa scribae, vel ex consuetudine huius scriptoris, quam ante notavimus.

In Carthagine autem iuxta Firmianum dicitur An
quasi de aditu? Inquit. et quidem Firmianus dicitur esse
Firmianus dicitur. post Firmianum Firmianus est
sicut etiam Firmianus Firmianus Firmianus.

Capitulum 10. Infirmus in Firmianus Firmianus An
cuius in se non Firmianus in se non Firmianus Firmianus
Infirmus in se non Firmianus in se non Firmianus Firmianus
Firmianus in se non Firmianus in se non Firmianus Firmianus
Firmianus in se non Firmianus in se non Firmianus Firmianus
Firmianus in se non Firmianus in se non Firmianus Firmianus

Memoria Firmianus Memoria Firmianus Firmianus
qui in se non Firmianus in se non Firmianus Firmianus
Firmianus in se non Firmianus in se non Firmianus Firmianus
Firmianus in se non Firmianus in se non Firmianus Firmianus
Firmianus in se non Firmianus in se non Firmianus Firmianus

Infirmus in se non Firmianus Infirmus in se non
Firmianus in se non Firmianus in se non Firmianus Firmianus
Firmianus in se non Firmianus in se non Firmianus Firmianus
Firmianus in se non Firmianus in se non Firmianus Firmianus
Firmianus in se non Firmianus in se non Firmianus Firmianus
Firmianus in se non Firmianus in se non Firmianus Firmianus
Firmianus in se non Firmianus in se non Firmianus Firmianus
Firmianus in se non Firmianus in se non Firmianus Firmianus
Firmianus in se non Firmianus in se non Firmianus Firmianus

Ad Firmianus — Memoria Firmianus Membrane
Firmianus, in Firmianus Firmianus, et in se non Firmianus
Firmianus in se non Firmianus in se non Firmianus Firmianus
Firmianus in se non Firmianus in se non Firmianus Firmianus
Firmianus in se non Firmianus in se non Firmianus Firmianus
Firmianus in se non Firmianus in se non Firmianus Firmianus
Firmianus in se non Firmianus in se non Firmianus Firmianus
Firmianus in se non Firmianus in se non Firmianus Firmianus
Firmianus in se non Firmianus in se non Firmianus Firmianus
Firmianus in se non Firmianus in se non Firmianus Firmianus

Arbitrium terrarum orbis portendi interpretantes] Ita visum interpretari vanissimae artis auctoribus vanissimis. Artemidorus libro τῆς ὄνειροκριτικῆς primo, de huiusmodi somniō loquens, Ἄγαθόν δὲ καὶ παντὶ θεμαγῶν καὶ πολιτευτῶν σημαίνει γὰρ τὴν πατρίδα ἢ μητέρα ὡς περὶ οὗν ὁ μιγνύμενος κατὰ νόμον Ἀφροδίτης παντὸς ἄρχαι τοῦ σώματος τῆς συνοῦσης πειθομένης, καὶ ἐκούσης, οὕτως ὁ ἰδὼν, πάντων προστήσεται τῶν τῆς πόλεως πραγμάτων. Astrampsyclus in Onirocritico: μητρὶ πλακῆναι κελὸν ἐστ' ὄναρ τόδε. Astrampsychi sunt illi versus, quos ex Saida descriptos coniecit in animadversorum libros Hadrianus Iunius, tanquam incerti auctoris. Nobis eum librum manu exaratum videre olim contigit in bibliotheca Petri Galefii Hispani: sed tantum videre: non enim aut legere aut describere licuit. Donavit nos nuper eo munere eruditissimus, probatissimus, amicissimusque iuvenis Richardus Thomson Anglus, qui a Iosepho Scaligero (cui propter animi dotes non minus quam mihi est charus) nactus erat. Ceterum in huius somnii interpretatione, non consentiunt cum Artemidoro et Astrampsycho Persarum et Indorum sapientes; de quibus Achmet Scirim F. cap. 127: εἰάν τις ἴδῃ, ὅτι συνουσίασε μητρὶ ἢ ἀδελφῇ ἀνάξιαν ἀχθροκοῦσιν, ψευγόμενος καὶ μεταγινώσκων. Si quis visus sibi fuerit cum matre vel sorore rem habuisse, indigno benefaciet, vituperatus eo nomine ac poenitens.

Mater quam subiectam sibi vidisset] F. Pithoei codex, *subactam*. Idem scribit, *arbitrium orbis terrarum potiendi interpretantes: non portendi*. Quod iure tamen placet magis, etsi in duobus regniis antiquissimam scripturam offendimus: verum in altero eorum emendationem. Nam ibi factum rectiore manu *portendi ex potiendi*. Fuerit olim fortasse, *arbitrium terrarum orbis potiendi portendi interpretantes*. Moveor enim conspersione tot exemplarium.

Cap. 8. *Colonias Latinas — agitantes*] Gallos Campanos Transpadanos, quibus ius Latii post bellum

In Corneliae autem locum Pompeiam duxit] An quaestor adhuc? Sane, ut quidem Tranquilli narratio est. Plutarchus contra, post quaesturam: γενόμενος ἀπὸ τῆς ἀρχῆς ἐκείνης τρίτην ἡγάγετο γυναῖκα Πομπηίαν.

Cap. 7. *Quaestori ulterior Hispania obvenit*] Auctor libri de bello Hispan. sub fin. *Caesar quum a Gadibus ad Hispalim se recepisset, insequenti die concione advocata, commemorat initio quaesturae suae eam provinciam ex omnibus provinciis peculiarem sibi constituisse, et quae potuisset, eo tempore beneficia largitum.*

Mandatu Praetoris] Gratia magna doctis viris, qui hunc locum restituerunt: nam in nostris quoque manuscriptis omnibus, etiam in regiis et Turonensi, locus erat corruptus. Habent alii, *mandatu P. R.* alii etiam depravatus, *mandato Reip.*

Nihil dum a se memorabile] Lissaei cod. *memoriale*. Sic hae duae voces saepe confunduntur. Massurii Sabinii libros Paulus L. C. *Memorialium* appellat in Pandectis lege CXLIV. de verborum signif. qui constanter apud A. Gellium et Macrobiū, *Memorabilium* inscribuntur. Nam quod in nuperis A. Gellii editionibus mutatum, id est contra veterum librorum auctoritatem factum, quos nos vidimus antiquissimos. Porro ita scribitur hic locus in libro viri Cl. Francisci Pithoei: *quod nihil tum admodum a se memorabile actum esset*. Minus recte.

Ad captandas — occasiones in urbe] Membranae Viterbienses, *in urbem: ἀρχαϊκῶς*, ut saepe apud Cicero- nem. Puto inobservantia huius locutionis factum esse, ut inter voces *urbem* et *etiam*, quidam libri interponant vocem *evenit* aut *venit*. Quam lectionem omnes libri meliores refutant. Distinctionem restituumus ex editione prima, et Mss. Lissaei: pessime enim in vulgatis editionibus distinctum est post vocem *occasiones*: quum, ut doctissimus quoque Torrentius animadvertit, non in urbe sed Gadibus sequens Caesari somnium fuerit somniatum.

Arbitrium terrarum orbis portendi interpretantes]

Ita visum interpretari vanissimae artis auctoribus vanissimis. Artemidorus libro τῆς ὄνειροκριτικῆς primo, de huiusmodi somniō loquens, Ἀγαθὸν δὲ καὶ παντὶ δημαγωγῷ καὶ πολιτευτῇ σημαίνει γὰρ τὴν πατρίδα ἢ μητέρα ὡς περ οὖν ὁ μιγνύμενος κατὰ νόμον Ἀφροδίτης παντὸς ἀρχῆς τοῦ σώματος τῆς συνοῦσης πειθομένης, καὶ ἐκούσης, οὕτως ὁ ἰδὼν, πάντων προστήσεται τῶν τῆς πόλεως πραγμάτων. Astrampsyclus in Onirocritico: μητρὶ πλακῆναι καλὸν ἐστ' ὄναρ τόδε. Astrampsychi sunt illi versus, quos ex Saida descriptos coniecit in animadverforum libros Hadrianus Iunius, tanquam incerti auctoris. Nobis eum librum manu exaratum videre olim contigit in bibliotheca Petri Galefii Hispani: sed tantum videre: non enim aut legere aut describere licuit. Donavit nos nuper eo munere eruditissimus, probatissimus, amicissimusque iuvenis Richardus Thomson Anglus, qui a Iosepho Scaligero (cui propter animi dotes non minus quam mihi est charus) nactus erat. Ceterum in huius somnii interpretatione, non consentiunt cum Artemidoro et Astrampsycho Persarum et Indorum sapientes; de quibus Achmet Scirim F. cap. 127: εἰάν τις ἴδῃ, ὅτι συναυσίασε μητρὶ ἢ ἀδελφῇ ἀνάξιον ἀγαθοποιήσει, ψευδόμενος καὶ μεταγινώσκων. Si quis visus sibi fuerit cum matre vel sorore rem habuisse, indigno benefaciet, vituperatus eo nomine ac poenitens.

Mater quam subiectam sibi vidisset] F. Pithoei codex, *subactam*. Idem scribit, *arbitrium orbis terrarum potiendi interpretantes: non portendi*. Quod iure tamen placet magis, etsi in duobus regiis antiquissimis eam scripturam offendimus: verum in altero eorum emendatam. Nam ibi factum rectiore manu *portendi ex potiendi*. Fuerit olim fortasse, *arbitrium terrarum orbis potiendi portendi interpretantes*. Moveor enim conspersione tot exemplarium.

Cap. 8. *Colonias Latinas — agitantes]* Gallos Campanos Transpadanos, quibus ius Latii post bellum

Marsicum lege Pompeia datum fuerat, ut ait Afeonius: sed eo iure non fuisse illos contentos, nec eo fecius de petenda civitate agitasse, ex historia patet. Vide Dionem lib. 37.

Conscriptas in Ciliciam legiones] Refer ad annum U. C. DCXXCVII. qui habuit Consules C. Pisonem L. F. Frugi, M. Acilium Glabionem. Clarum ex praecedentibus sequentibusque. Vitae Caesaris annus erat XXXIII. Is ipse est annus, quo bellum maritimum et piraticum confecit Pompeius. Ne auscultemus igitur docto viro, qui hoc putavit pertinere ad annum U. C. DCXXCIII.

Cap. 9. *P. Sylla et Autronio*] Fortasse, *Publiis, Sylla et Autronio*. Nisi est Suetonii memoriale peccatum: quando et nos reperimus in omnibus libris, *et L. Autronio*. Quare eo pedibus in eruditissimi Torrentii sententiam.

Meminerunt huius coniurationis] Intellige, quod ad Caesarem: nam ipsa quidem coniuratio notior, quam ut testibus sit opus. Caesarem fuisse illius participem, id vero non ita clarum. Illud igitur est, quod probatum est testimoniis Tanusii, Bibuli, et Curionis patris: quos tamen omnes fuisse Caesaris inimicos, nemo est in illorum temporum historia, vel leviter versatus, quin sciat. Edicta Bibuli, illa ipsa sunt, quorum in Pompeio Plutarchus meminit, et vocat *διαγράμματα, βλασφημίας ἔχοντα καὶ κατηγορίας*: Cicero ad Atticum, *Archilochica edicta*.

Tanusius Geminus in historia] In manu exaratis multis, et editione prima, *Tamisius*: quo modo etiam apud Senecam in epistolis scriptum habent plerique libri antiqui. Sed et in Cicerone ancipiti scriptura, *Tamisios* et *Tanusios* lego. Graeci ab altera lectione stant: quam apud Plutarchum in Caesare *Γανύσιος* male pro *Τανύσιος* cufum est: male etiam Xylander, *Canisius*. Non enim, puto, Canisium laudat Plutarchus, cuius meminit Priscianus lib. 8. Hunc puto esse Canisium aequalem et amicum M. Tullii, non semel ei cum laude nominatum.

C. Curio pater] Curiones scripserunt plures, sicut obscure Solinus significat cap. 7. sed duorum Ciceronis aequalium Suetonius meminit, patris et filii: itaque cum adiectione aliqua laudari solent. Sic iterum infra, et apud Priscianum lib. 8. *Curio pater*. Suetonius alio istius libri loco patrem et filium simul laudat. De utroque Cicero in Bruto.